
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/07204
Del : 28/08/2012
Esecutivo da: 28/08/2012
Proponenti : Servizio Biblioteche, Archivi, Eventi

Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 

BIBLIOTECA delle OBLATE. Prosecuzione attività a favore dell'utenza libera ADULTI. 
Affidamenti ad Associazioni Culturali diverse per la spesa complessiva di € 6.403,70 (IVA 21% 
inclusa). CAP. 28910 del Bilancio 2012.

     

LA DIRIGENTE
SERVIZIO BIBLIOTECHE-ARCHIVI-EVENTI

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha fra le proprie finalità istituzionali la valorizzazione e 
lo  sviluppo  del  patrimonio  culturale  in  tutte  le  sue  forme  ed  ha  rivolto  da  sempre  una  particolare 
attenzione ai servizi ed alle attività di promozione della lettura;

PRESO ATTO, in particolare, che la Biblioteca delle Oblate ha avviato già da tempo, tra i suoi obiettivi, 
un processo positivo di recupero del valore della lettura e di avvicinamento della cittadinanza ai servizi  
culturali,  individuandosi,  nella  sua  qualità  di  biblioteca  pubblica,  come  centro  di  formazione  ed 
educazione nonché di soddisfazione dei bisogni di informazione e cultura all’utenza di diversa età ed 
interessi, per rispondere ai quali, vengono periodicamente offerte proposte adeguate ed attivati progetti 
specifici;

     REPUTATO pertanto necessario approntare, per il corrente anno 2012, un programma di
     proposte culturali per la fascia d’età Adulti, sia attivando progetti nuovi che dando continuità a
     iniziative che hanno già riscosso un consistente favore del pubblico; avvalendosi di Associazioni 
     Culturali conosciute ed apprezzate ;

     RITENUTO di avvalersi, per la realizzazione di quanto sopra, di Associazioni Culturali che
     hanno già positivamente collaborato con la Biblioteca, dimostrando professionalità e 
     preparazione nonché riscosso il gradimento del pubblico fruitore;
     

VISTE pertanto le proposte presentate dalle Associazioni sottoindicate e precisamente:

- Associaz. Culturale TEATROLA’   di Firenze: 
     “Incubi di una Notte di Mezza Estate”. 
      Ciclo di radiodrammi (testo di tipo teatrale scritto espressamente per la radio) con attori 
      (N. 3) visibili al pubblico e rumori di scena in diretta (N. 1 rumorista), da svolgersi nelle 

 pag. 1



       serate estive, per fruitori adulti  abituali e non della biblioteca, consistente in N. 4 
       appuntamenti (di un’ora circa cad.), dedicato ognuno a storie diverse tratte dalla letteratura, 
       secondo il programma seguente e precisamente:

1. Edgar Allan Poe ed i “Racconti dell’Orrore”
2. Lovecraft e le “Storie Macabre”
3. “L’Horla” di Guy de Maupassant
4. “Racconti di Fantasmi” nella letteratura anglosassone

      per  il costo complessivo di  € 1.600,00 (fuori campo IVA, ai sensi artt. 4 e 5 D.P.R. 633/72);

- Associaz. Culturale VENTI LUCENTI di Firenze  :

      Progetto “Perché leggere i classici: Giacomo Leopardi. 
      Percorso di riflessione sul pensiero e la produzione di uno degli autori più geniali ed
       importanti dell’Ottocento, con presentazione della figura e del corpus delle opere, in forma 
      divulgativa e coinvolgente, quali: I Canti, Lo Zibaldone, Le Operette morali, Le Lettere. 

      N. 6 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 1.400,00 (IVA 21% esclusa)

     

      Progetto “Giovedì in giallo”
      Percorso sul “poliziesco”, genere che non solo ha conosciuto nell’ultima parte del secolo
      scorso una rinnovata fortuna ma è stato capace di attrarre e contaminare generi di ben più
      nobile origine, fino a creare interessanti “ibridi” e far intravedere  sviluppi inediti. 
      Una nuova serie di appuntamenti sulla letteratura poliziesca del Novecento nelle diverse 
      culture del mondo con particolare attenzione alla produzione italiana.

      N. 6 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 1.400,00 (IVA 21% )

       ed il costo complessivo di € 2.800,00 (IVA 21% esclusa);

 
- Associaz. Culturale AKROPOLIS di Firenze  : N. 10 Visite guidate al complesso delle Oblate       per il 

costo complessivo di € 1.170,00 (escluso IVA 21%);

       
CONSIDERATO che il primo progetto è ideato e promosso da un’Associazione Culturale, TEATROLA’, 
che ha già realizzato presso la Biblioteca delle Oblate iniziative similari, di qualità, gradite, apprezzate ed 
in cui sono state dimostrate capacità di coinvolgimento dei partecipanti nonché una stretta connessione ai 
libri, di loro valorizzazione e di promozione della lettura;

     DATO ATTO che la seconda proposta, presentata dall’Associazione Culturale VENTI 
     LUCENTI, attiene alla realizzazione di due nuovi cicli, in prosecuzione, alle stesse condizioni  
     economiche e modalità di espletamento, di progetti già da loro ideati, già a loro affidati, con  
     D.D. N. 6770 del 16/09/2011 ed attuati nel passato anno, riscuotendo il favore del pubblico in
     termini di partecipazione e consenso;

     VISTO che l’offerta presentata dall’Assoc. Culturale AKROPOLIS di Firenze, per la 
     realizzazione di ulteriori N. 10 visite guidate alla struttura delle Oblate, si configura anch’essa di
     proseguimento ed ad un costo unitario peraltro anche leggermente inferiore rispetto a quello
     richiesto, in sede di gara informale per l’affidamento del servizio (che prevedeva anche reading), 
     a loro aggiudicato,  con D.D. N. 3768 del 29/04/2011, nell’ambito del Progetto di 
     “Promozione della biblioteca e della lettura nei Centri commerciali UNICOOP”, per 
     l’attivazione di un punto prestito presso il Centro Coop di  Gavinana, proposto assieme alla 
     la Biblioteca di Villa Bandini  alla Regione Toscana e da questa finanziato;

 pag. 2



PRESO ATTO che le attività culturali proposte, sia di nuova attivazione che in prosecuzione e pertanto 
collaudate, sono comunque ideate e promosse da Associazioni Culturali che hanno già positivamente 
collaborato con la Biblioteca, dimostrando professionalità e preparazione;

VALUTATE quindi positivamente tutta la serie delle proposte avanzate;

REPUTATE altresì i costi richiesti, congrui in rapporto anche alla complessità, contenuti e qualità delle 
attività in essa previste;

RITENUTO pertanto di dover  provvedere in merito;

CONSIDERATO che  ricorrono  ragioni  di  opportunità  e  convenienza  nonché  rispetto  della  normativa 
vigente per affidare alle Associazioni Culturali suddette,  la realizzazione dei Progetti da essi proposti; 

PRESO ATTO che gli allegati, in copia digitale, al presente provvedimento, sono conformi agli originali 
conservati agli atti; 

   VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 24 del 15/05/2012, esecutiva a
    termini di legge, con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2012 ed il Bilancio 
    Pluriennale 2012-2014, nonché la Relazione Previsionale e Programmatica;
   
   VISTA la deliberazione di Giunta N. 285 del 11/8/2012, esecutiva a termini di legge, con la   
    la quale  è stato approvato il P.E.G. 2012; 

   DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

    VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. Ordinamento Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;

    VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

    VISTO l’art. 23 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia 
 ed in  particolare l’art. 7, comma 7.2 lettera (s e l’art. 10, comma 10.3;

DETERMINA

Per i motivi meglio espressi in narrativa:

1) di attuare il  programma di iniziative culturali  di promozione della lettura presso la Biblioteca delle 
Oblate e dei suoi servizi, nell’anno 2012, a favore dell’Utenza Adulti, presentate dalle Associazioni 
Culturali TEATROLA’, VENTI LUCENTI ed AKROPOLIS di Firenze, avvalendosi di queste per il loro 
svolgimento;

2) di  affidare,  pertanto,  all’Associaz.  Culturale  TEATROLA’  di  Firenze  la  realizzazione  del  Ciclo  di 
radiodrammi  (testo di tipo teatrale scritto espressamente per la radio) “Incubi di una Notte di Mezza  
Estate”, con attori (N. 3) visibili al pubblico e rumori di scena in diretta (N. 1 rumorista), da svolgersi, 
presso la Biblioteca delle Oblate, nelle serate estive, per fruitori adulti  abituali e non, consistente in  
N. 4 appuntamenti (di un’ora circa cad.),  dedicato ognuno a storie diverse tratte dalla letteratura, 
secondo il programma seguente e precisamente:

a) Edgar Allan Poe ed i “Racconti dell’Orrore”
b) Lovecraft e le “Storie Macabre”
c) “L’Horla” di Guy de Maupassant
d) “Racconti di Fantasmi” nella letteratura anglosassone

      
      per  il costo complessivo di  € 1.600,00 (esente IVA, ai sensi artt. 4 e 5 D.P.R. 633/72);

 pag. 3



3) di  affidare all’Associazione Culturale  VENTI  LUCENTI  di  Firenze,  la  realizzazione  delle  iniziative 
culturali seguenti, a prosecuzione di progetti già ideati e già attuati nell’anno scorso e precisamente:

- “Perché leggere i classici: Giacomo Leopardi. Percorso di riflessione sul pensiero e la produzione di 
uno degli autori più geniali ed importanti dell’Ottocento, con presentazione della figura e del corpus 
delle opere, in forma divulgativa ed accattivante, quali: I Canti, lo Zibaldone, Le Operette morali, Le 
Lettere. 

      N. 6 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 1.400,00 (IVA 21% esclusa)

- “Giovedì  in  giallo”.  Prosecuzione del  Progetto  sul  genere poliziesco  che non solo  ha conosciuto 
nell’ultimo scorcio del secolo scorso una rinnovata fortuna ma ha avuto anche la forza di attrarre e 
contaminare generi di ben più nobile origine, fino a creare interessantissimi “ibridi” e far intravedere  
sviluppi  inediti.  Una nuova  serie  di  appuntamenti  sulla  letteratura poliziesca del  Novecento nelle  
diverse culture del mondo con particolare attenzione alla produzione italiana.

      N. 6 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 1.400,00 (IVA 21% )

       per la spesa complessiva di € 2.800,00 (IVA 21% esclusa);

4) di affidare all’Associazione Culturale AKROPOLIS di Firenze, la realizzazione di N. 10 visite guidate 
alla struttura trecentesca ospitante la biblioteca ed ai  servizi  istituzionali  da questa resi,  al  costo  
unitario di € 117,00 (escluso IVA 21%), per una spesa complessiva pari ad € 1.170,00 (escluso IVA 
21%);

5)  di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 1.600,00 (esente IVA, ai sensi artt. 4 e 
     5, D.P.R. 633/72), al Cap. 28910 del Bilancio 2012, a favore dell’Associazione Culturale 
     TEATROLA’ , Via Villamagna, 100 - CAP 50126 Firenze,  C.F. 94128940486 (Cod. ben. 
     N. 35099) N.CIG Z5105C9B04;

6)  di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 3.388,00 (IVA 21% inclusa) al Cap.
     28910 del Bilancio 2012, a favore dell’Associazione Culturale Venti Lucenti, Via Senese, 
     309 -50124 Firenze,  P.I. 02166550489 (Cod. ben. 19957) N.CIG ZEE05C9B2C;

7) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 1.415,70 (IVA 21% inclusa) al Cap.
    28910 del Bilancio 2012, a favore dell’Associazione Culturale Akropolis, Via San Zanobi, 84 
    r, 50129 Firenze, P.I./CF 05527150485 (Cod. ben. 29103) N.CIG Z4005C9B56;

Firenze, lì 28/08/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Luana Nencioni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/08/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4



 pag. 5


	LA DIRIGENTE
	SERVIZIO BIBLIOTECHE-ARCHIVI-EVENTI
	DETERMINA


